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یک نماینده مجلس با اشاره به تعیین وضعیت 
شهدا و جانبازان جنگ 12 روزه گفت: این اقدامات 
موضوع جدیدی نیست و در حوزه تقنین یا 
سیاست‌گذاری نقصی وجود ندارد. این روند جزو 
وظایف تعریف‌شده بنیاد شهید است و این بنیاد 
بر اساس وظیفه ذاتی خود و سیاست‌های کاری، 
این موضوع را دنبال می‌کند. تأکید ما بر تسریع در 
این امر است تا خانواده‌ها در پیچ و خم بروکراسی 
گرفتار نشوند. اطلاع ما حاکی از آن است که بنیاد 
شهید مسیر خود را دنبال می‌کند و نه تنها در این 
خصوص کوتاهی نکرده، بلکه وظایف سازمانی خود 

را در قبال این خانواده‌ها انجام داده و خواهد داد.
به گزارش گروه شهرنوشت »توسعه ایرانی«، 
در دل تاریخ، لحظاتی وجود دارند که نه تنها 
سرنوشت افراد بلکه سرنوشت یک ملت، را رقم 
می‌زنند. جنگ ایران و اسرائیل، یکی از این لحظات 
تلخ و دردناک است که یادآور قربانیان بی‌گناه و 
انسان‌های شریف است. در جنگ تحمیلی 12 
روزه بین اسرائیل و ایران بیش از هزار نفر جان 
خود را از دست دادند، بیش از هزار انسان که هر 
یک داستانی از عشق، امید و آرزوهای ناتمام در 

دل داشتند. کشته شدن این هزار نفر، یادآور درد 
عمیق و غم‌انگیزی است که بر دل‌های بازماندگان 
نشسته و زخم‌های عمیقی را بر پیکره جامعه بر 

جای گذاشته است. 
سعید اوحدی، رئیس بنیاد شهید در روزهای 
گذشته با اشاره به آمار شهدای جنگ تحمیلی ۱۲ 
روزه اعلام کرد: آمار شهدای تجاوز رژیم صهیونی 
به مرز ۱۱۰۰ نفر رسیده است. اگرچه به گفته وی  
روند تشخیص هویت شهدا در کمتر از ۲۴ ساعت 
انجام شده است. در این حملات همچنین حدود 
۵ هزار و ۶۰۰ نفر مجروح شدند که به گفته رئیس 
بنیاد شهید برای این افراد نیز پرونده تشکیل 

شده است. 
اما آنچه که درخصوص کشته شدن بیش از 
هزار نفر باید از سوی دولت مورد توجه قرار بگیرد 
وضعیت  ثبت، شناسایی، رسیدگی حقوقی و 
قانونی به وضعیت شهدا و جانبازان جنگ ۱۲ روزه 
اخیر، و نیز حمایت فوری و شایسته از خانواده‌های 

آنان است.
در همین رابطه عباس گودرزی نماینده مجلس 
در گفت و گو با »توسعه ایرانی« گفت: با توجه به 
خساراتی که به بخشی از مردم در اقشار مختلف 
وارد شد، ضرورت دارد که دولت بسته حمایتی 
خود را برای کمک‌رسانی و پیگیری مشکلات 
جامعه هدف تهیه کند. این بسته باید به گونه‌ای 
طراحی شود که در کوتاه‌ترین زمان و با یک فرآیند 

روشن و مشخص، مسائل کسانی که از جنگ 
تحمیلی خسارت دیدند، پیگیری شود. 
شاهد هستیم دولت در این عرصه ورود 

کرده است.

دولت سیاست‌های حمایتی خود را 
نیز  اعلام کرده است

وی ادامه داد: شهرداری تهران نیز در این 
زمینه کمک کرده و مجلس شورای 

اسلامی در قالب نشست‌ها و جلسات 
متعدد در کمیسیون‌ها، موضوع 

را مورد پیگیری قرار داده 
است. چارچوب بحث تقریباً 

مشخص است و دولت سیاست‌های حمایتی خود 
را نیز اعلام کرده است. یکی از این موارد، پرونده 
شهدا و جانبازان عزیز این جنگ است که باید در 
بنیاد شهید مراحل خود را طی کند تا بازماندگان و 
خانواده‌های معظم شهدا و جانبازان 

تحت پوشش قرار گیرند.
این نماینده مجلس 
گفت: این اقدامات موضوع 
جدیدی نیست و در حوزه 
تقنین یا سیاست‌گذاری 
نقصی وجود ندارد. 
این روند جزو وظایف 
ه  یف‌شد تعر

بنیاد شهید است و این بنیاد بر اساس وظیفه 
ذاتی خود و سیاست‌های کاری، این موضوع را 
دنبال می‌کند. تأکید ما بر تسریع در این امر است 
تا خانواده‌ها در پیچ و خم بروکراسی گرفتار نشوند. 

اطلاع ما حاکی از آن است که بنیاد شهید مسیر خود 
را دنبال می‌کند و نه تنها در این خصوص کوتاهی 
نکرده، بلکه وظایف سازمانی خود را در قبال این 

خانواده‌ها انجام داده و خواهد داد.

در خدمات‌رسانی به آسیب‌دیدگان 
از جنگ نقص و کمبودی ایجاد نشود

گودرزی گفت: چنانچه ضرورت باشد که 
تصمیمی در این خصوص در مجلس اتخاذ شود، 
مجلس شورای اسامی تمام قد در کنار دولت 
خواهد بود تا در خدمات‌رسانی به این عزیزان و 
به همه اقشار آسیب‌پذیر جنگ، نقص و کمبودی 

ایجاد نشود. 
وی تاکید کرد: طبق روند جاری بنیاد شهید، 
برای همه کسانی که در نبرد و رزم مستقیم با 
دشمن یا در حوادث ناشی از تجاوز دشمن آسیب 
دیده‌اند، پرونده جانبازی و شهادت تشکیل 

می‌شود.

فرماندار تهران:
تکمیل پروژه انتقال آب از سد طالقان 

به تهران در دستورکار است
فرماندار تهران یکی از 
اولویت‌های اصلی فرمانداری 
تهران تکمیل سریع پروژه 
انتقال آب از سد طالقان به 
تهران است. با این حال، تأمین 
اعتبار مالی و فنی از سوی 
سازمان برنامه و بودجه و وزارت نیرو برای تکمیل این پروژه 
ضروری است. حسین خوش‌اقبال با اشاره به پیش‌بینی ناترازی 
در حوزه تأمین آب و برق در فصل تابستان، از اتخاذ رویکردی 
هدفمند و هم‌راستا با سیاست‌های وزارت نیرو برای عبور از 
چالش‌های پیش‌رو خبر داد.  وی با تأکید بر اجرای پروژه‌های 
زیرساختی در حوزه آبرسانی تهران، افزود: یکی از مهم‌ترین 
طرح‌هایی که در سال‌های اخیر در دستور کار قرار گرفته، 
پروژه »رینگ آبرسانی قمر بنی‌هاشم« است که با هدف ایجاد 
حلقه‌ای ایمن و پایدار در شبکه انتقال آب طراحی شده است.  
به گفته فرماندار تهران، تاکنون بخش‌های مهمی از این پروژه 
اجرایی شده و چندین هزار میلیارد تومان سرمایه‌گذاری 
در آن صورت گرفته است که شامل هزینه‌های حفاری، 
 لوله‌گذاری، تجهیزات کنترلی و نصب ایستگاه‌های پمپاژ 

پیشرفته است. 
    

گسترده‌ترین گرمای شدید تابستانی 
در راه کشور

از اواخر هفته آینده شاهد افزایش محسوس دما در بسیاری 
از نقاط کشور خواهیم بود که گسترده‌ترین گرمای امسال را 
رقم خواهد زد.  به گزارش خبرگزاری دانشجو، با این افزایش دما 
حتی مناطق بسیار سردسیر کشور نیز تحت تاثیر گرمای شدید 
قرار گرفته و دماهایی نزدیک به ۴۰ و یا حتی فراتر از آن را به ثبت 

خواهند رساند.
    

عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس:
بحران ریزگردها سلامت شهرهای ایران را 

تهدید می‌کند
نماینده ملایر با هشدار 
درباره بحران ریزگردها، بر 
ضرورت اقدام پیشگیرانه، 
افزایش فضای سبز و همکاری 
منطقه‌ای و بین‌المللی برای 
مهار این پدیده تأکید کرد. 
عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس گفت: بدون عزم 
منطقه‌ای، بحران ریزگردها سلامت شهرهای ایران را تهدید 
می‌کند. احمد آریایی‌نژاد، در گفت و گو با رکنا تاکید کرد که مسئله 
گرد و غبار پدیده‌ای جدید نیست و ریشه‌های آن هم داخلی است 
و هم به عدم هماهنگی با کشورهای همسایه بازمی‌گردد.   وی 
گفت: افزایش سرانه فضای سبز در مناطق تحت تأثیر ریزگردها، 
چه در داخل و چه در خارج از کشور، یکی از راهکارهای اساسی 
برای مقابله با این پدیده است. در این راستا، امضای پیمان‌ها و 
تفاهم‌نامه‌های بین‌المللی با کشورهای همسایه ضروری به نظر 
می‌رسد. نماینده ملایر در مجلس همچنین خاطرنشان کرد: 
بخش عمده‌ای از منشأ ریزگردها، کشورهای همسایه مانند 
عراق و عربستان هستند و حل این معضل نیازمند همکاری‌های 
بین‌المللی و مشارکت سازمان‌های جهانی مانند سازمان بهداشت 

جهانی است.
    

نگهداری از ۳۷۴  واحد خون نادر در کشور 
رئیس بخش انجماد خون 
و گروه‌های خونی نادر سازمان 
انتقال خون درباره گروه‌های 
خونی نادر و ضرورت نگهداری 
از این گروه‌های خونی توضیح 
داد.  ایسنا: مهدی کرباسی‌زاده، 
درباره آخرین وضعیت ذخایر گروه‌های خونی نادر اظهار کرد: 
میزان ذخایر گروه‌های خونی نادر در کشور همواره یکسان نیست 
و متغیر است و در حال حاضر، بخش انجماد خون و گروه‌های 
خونی نادر سازمان انتقال خون از ۳۷۴ واحد خون به صورت 
منجمد نگهداری می‌کند. سازمان انتقال خون، گروه‌های خونی 
نادر منجمد شده را برای شرایط ضروری آماده می‌کند و در اختیار 
مراکز درمانی قرار می‌دهد.  وی همچنین گفت: افرادی که دارای 
گروه‌های خونی نادر هستند در صورتی که به تزریق خون نیاز 
داشته باشند، خون مورد نیاز خود را می‌بایست از گروه‌های خونی 

که با آن سازگار هستند، دریافت کنند.
    

کاهش حضور ون کافه‌های غیرمجاز 
در تهران

مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران با 
اشاره به گشت‌های شبانه عوامل ساماندهی مناطق و تذکر به ون 
کافه‌های غیر مجاز در پایتخت از کاهش فعالیت ون کافه‌های در 
تهران خبر داد. مجتبی اقوامی پناه با بیان اینکه بیش از ۶٠٠ ون 
کافه در مناطق ۲۲ گانه فعالیت داشتند که ۹٠ درصد آنها فاقد 
مجوز بودند، افزود: با بررسی‌ها و تذکرات عوامل شهرداری، تعداد 
ون کافه‌های غیر مجاز کاهش یافته و به سمت دریافت مجوز و ثبت 
در سامانه مجوزها سوق یافته‌اند. مدیر عامل شرکت ساماندهی 
صنایع و مشاغل شهر تهران، اظهار کرد: تمامی ون کافه‌ها در تهران 
موظف به دریافت مجوز از شهرداری تهران هستند و اجازه ادامه 

فعالیت به ون کافه‌های غیر مجاز داده نخواهد شد.
    

سرنوشت نامعلوم توله خرس قهوه‌ای 
پارک پردیسان

مسئول کلینیک بازپروری 
حیات وحش پردیسان، گفت: 
بعد از گذشت حدود یک ماه 
از مفقود شدن توله خرس 
قهوه‌ای هیچگونه نشانه‌ای 
مبنی بر حضور این توله خرس 
در پارک پردیسان و اطراف آن وجود ندارد.  به گزارش صداوسیما، 
نسیبه‌السادات میرباقر با بیان اینکه برای یافتن این توله خرس، از 
تجهیزات پیشرفته‌ای مانند دوربین‌های دید در شب، پهپاد‌های 
حرارتی، سگ‌های زنده‌یاب، تله‌های زنده‌گیر و دوربین‌های 
تله‌ای در نقاط مختلف پارک استفاده شد، افزود: وسعت ۲۵۰ 
هکتاری پارک پردیسان، تراکم بالای پوشش گیاهی، حضور 
گونه‌های جانوری مختلف مانند خارپشت، روباه و سگ و نیز تردد 
روزانه مردم، روند جست‌و‌جو را با چالش مواجه کرد و در نهایت 

تلاش‌ها بی‌نتیجه ماند.

یک نماینده مجلس در گفت‌و‌گو با »توسعه ایرانی« :از گوشه و کنار

خانواده‌های آسیب‌دیده از جنگ در پیچ و خم بروکراسی گرفتار نشوند

آخرین گزارش شورای عالی انقلاب فرهنگی درباره تحولات جمعیتی، تصویری نگران‌کننده 
از آینده ایران ترسیم می‌کند؛ کشوری که در حال عبور از پنجره جمعیتی، با سرعت به سمت 
سالخوردگی، کاهش زادآوری و بحران نیروی کار پیش می‌رود. با کاهش نرخ باروری به ۱.۶۵ 
فرزند و هشدار درباره رسیدن به رشد جمعیتی صفر تا سال ۱۴۰۹، سیاستگذاران همچنان به 
نسخه‌هایی سیاسی و سنتی متوسل شده‌اند؛ بی‌توجه به ریشه‌های واقعی بحران از جمله بیکاری، 

مهاجرت، تورم، مسکن و تحولات سبک زندگی نسل جوان. 
به گزارش رکنا، گزارش شورای عالی انقلاب فرهنگی درباره تحولات جمعیتی ایران، پرده از 
واقعیتی تلخ برمی‌دارد، کشور به سرعت به سمت سالخوردگی، کاهش شدید زادآوری و بحران 
نیروی کار حرکت می‌کند. با کاهش نرخ باروری از ۶.۵ فرزند در دهه ۶۰ به ۱.۶۵ فرزند در سال 
۱۴۰۰، هشدارها از رسیدن به نرخ رشد صفر تا سال ۱۴۰۹ و آغاز روند کاهشی جمعیت از ۱۴۲۹ 
قوت گرفته است. اما آنچه این گزارش به‌عنوان راهکار پیشنهاد می‌دهد، همچنان نسخه‌ای 
سیاسی، سنتی و دور از اقتضائات اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی امروز ایران است؛ نسخه‌ای که نه 
به دلایل مهاجرت، بیکاری، تورم، بحران مسکن و تحصیلات زنان توجه دارد و نه به تحولات سبک 
زندگی نسل جوان. آیا می‌توان با ابزارهای فرسوده، آینده‌ای از فروپاشی جمعیتی را ترمیم کرد؟ 

شورای عالی انقلاب فرهنگی در گزارشی با عنوان »تحولات جمعیتی رشد جمعیت، باروری و 
آینده آن، ساختار سنی و ازدواج« مولفه‌های موثر بر نرخ رشد جمعیت ایران و سناریوهای احتمالی 
در مورد آینده جمعیت ایران را مورد بررسی قرار داده است. در این گزارش عنوان شده است که 
رشد جمعیت و باروری در دهه ۷۰ کاهش یافته و در دهه ۸۰ این روند کاهشی ادامه داشته است. 
کاهش سریع نرخ باروری از ۶.۵ فرزند به ازای هر زن به طور متوسط در دهه ۶۰ به حدود 
۱.۸ فرزند به ازای هر زن در سال ۱۳۹۰ و افزایش جزئی آن تا حدود ۲ فرزند به ازای هر زن در 
سال منتهی به سرشماری ۱۳۹۵و سپس کاهش آن به حدود ۱.۶۵ فرزند به ازای هرزن در سال 

۱۴۰۰در طول تاریخ کشور بی‌سابقه بوده است. 
این مطالعه که شاخص‌های بسیاری از جمله تعداد جمعیت، رشد جمعیت، باروری و آینده 
آن، تعداد ازدواج‌ها، تراکم، توزیع جغرافیایی، ساختار سنی و جنسی، نحوه مهاجرت و جابه جایی 
فیزیکی یا طبیعی در آن مدنظر قرار گرفته است، نشان می‌دهد نرخ باروری زنان از ۶.۵ فرزند به 
ازای هر زن در دهه ۶۰ به حدود ۱.۸ فرزند در سال ۱۳۹۰ رسیده است و با افزایش جزئی آن تا 
حدود ۲ فرزند در سال منتهی به سرشماری، ۱۳۹۵ رخداد بی‌مانندی را برای کشور رقم زده است. 
در سالهای اخیراوج سن فرزندآوری در سنین ۲۵-‌۲۹ساله متمرکز شده است و الگوی 
سنی باروری نشان دهنده کاهش میزان باروری در گروه‌های سنی، ۲۰-۲.۲۵-۲۹ و۳۰-

‌۳۴ساله است. تمام استان‌های کشور کاهش میزان باروری کل را در سالهای اخیر تجربه 
 کرده اند، به طوری که کاهش میزان باروری در اقصی نقاط ایران به مسالهای فراگیر تبدیل 

شده است. 

برآورد سازمان ملل از آینده باروری و جمعیت
نتایج پیش بینی‌های سازمان ملل در سال ۲۰۱۷ در مورد تحولات باروری نشان میدهد که در 
هر سه سناریو )پایین، متوسط و بالا( تا سال ۱۴۲۰ سطح باروری ایران به سطح جانشینی افزایش 
نخواهد یافت؛ و نرخ رشد جمعیت در هر سه سناریو کاهشی خواهد بود. در سناریوی حد پایین 
در سال ۱۴۰۹ نرخ رشد جمعیت ایران به حدود صفر میرسد و بر مبنای سناریوی حد متوسط در 

سال ۱۴۲۹ نرخ رشد جمعیت ایران منفی میشود. 
همچنین تغییرات حجم جمعیت ایران بر اساس سناریوهای سازمان ملل نشان میدهد که 
در صورت ادامه روند کنونی کاهش باروری، بر اساس سناریوی حد پایین، جمعیت ایران تا سال 
۱۴۳۰ به حدود ۸۲ میلیون نفر، در سال ۱۴۳۹ به حدود ۷۷.۶ میلیون نفر و تا سال ۱۴۷۹ به حدود 

۴۲ میلیون نفر کاهش  خواهد یافت. 

برآورد دبیرخانه شورای عالی انقالب فرهنگی  از آینده باروری در ایران
نتایج مطالعات انجام شده درکمیته مطالعات و پایش سیاست‌های جمعیتی دبیرخانه شورای 
عالی انقالب فرهنگی در مورد تحوالت باروری ایران تا افق سال ۱۴۱۰ در جدول زیر نشان داده شده 
است. نتایج حاصله موید این هستند که بدون مداخله سیاسی، نرخ باروری مطابق با برآوردهای 

سازمان ملل و مرکز آمار ایران زیر حد جایگزینی باقی خواهد ماند. 
این مساله زمانی مشکل آفرین و در هم تنیده می‌شود که فاکتورهای دیگری را نیز در مورد آن 
در نظر بگیریم به طور مثال اگر روند جمعیتی کشور به همین شکل پیش برود، پیش بینی می‌شود 
که پنجره جمعیتی در مورد مولفه‌هایی از جمله عرضه نیروی کار، پس‌انداز و سرمایه انسانی بعد از 

سالهای ۱۴۱۵ بسته شود و این می‌تواند تبعات بسیاری به لحاظ اجتماعی و اقتصادی برای کشور 
در پی داشته باشد.  مطابق آمارها در حال حاضر میانه سنی جمعیت کشور حدود ۳۲ سال است. 
این شاخص مطابق پیش بینی‌های صورت گرفته توسط سازمان ملل در سناریوی حد متوسط در 
سال ۱۴۰۴ به حدود ۳۶ سال و در سال ۱۴۲۹ به حدود ۴۵ سال افزایش خواهد یافت.  همچنین از 
این حیث بعد خانوار نیز دچار تغییراتی شده است. آمارها نشان می‌دهد مولفه خانوار از سال ۱۳۶۵ 
به بعد سیر نزولی خود را آغاز کرده و از ۵.۱ نفر در سال ۱۳۶۵ به۳.۳ نفر در سال ۱۳۹۵ کاهش 
یافته است. بعد خانوار، از سال ۱۳۶۵ به بعد سیر نزولی خود را آغاز کرده و از ۵.۱ نفر در سال ۱۳۶۵ 

به ۳.۳ نفر در سال ۱۳۹۵ کاهش یافته است. 

افزایش میانگین سن در اولین ازدواج برای مردان  دو ونیم سال و برای زنان ۵ سال
این گزارش کمیته مطالعات و پایش سیاستهای جمعیتی، شورای عالی انقلاب فرهنگی 
می‌افزاید: براساس داده‌های به دست آمده از سرشماری‌های مختلف مرکز آمار ایران و سازمان 
ثبت احوال کشور، میانگین سن در اولین ازدواج نسبت به پنجاه سال پیش، به تفکیک برای مردان 

حدود دو و نیم سال و برای زنان پنج سال افزایش یافته است. 
بر این اساس، میانگین سن در اولین ازدواج زنان کل کشور در سال ۱۳۴۵ از ۱۸.۴ به ۲۳.۴ 
سال، در سال ۱۳۹۹ افزایش یافته است. تحولات کوتاه مدت نشان میدهد، میانگین سن در 
اولین ازدواج زنان در سال ۱۳۹۹ با ۲۳.۴ سال، در مقایسه با سال ۱۳۹۰ هیچ تغییری نکرده است. 
همچنین ما شاهد افزایش ۰.۹ سال در میانگین سن در اولین ازدواج مردان هستیم. میانگین سن 
در اولین ازدواج مردان در سال ۱۳۹۹ در کل کشور ۲۷.۶ و در سال، ۱۳۹.۲۶. ۷ سال بوده است. 

به گزارش رکنا، مطالب مطرح شده در این گزارش به وضوح نشان میدهد که تمام شاخصهای 
جمعیتی ایران، به نحو نگران کننده‌ای در حال افول است. نرخ باروری کل، همچنان زیر حد 
جایگزینی قرار دارد، نرخ رشد جمعیت با کاهش بیشتر در دو دهه آینده بعد از توقف و صفر شدن، 

برای اولین بار رشد منفی را تجربه خواهد کرد. 
این گزارش بعد از ارایه آمارها و پیش بینی‌های تکان دهنده خود »قانون حمایت از خانواده و 
جوانی جمعیت« را به عنوان بخشی از سیاستهای جمعیتی جدید ایران برای برون رفت از مشکلات 
در این حوزه طی دهه‌های آینده دانسته است و تاکید کرده که این قانون باید هر چه سریعتر به 

صورت جدی و همه جانبه پیگیری و اجرایی شود. 

راهکارهای پیشنهادی
کارشناسان معتقدند برای خروج از بحران جمعیت، ایران نیاز به سیاست‌هایی دارد که فراتر از 
کلیشه‌های سنتی و شعارهای تبلیغاتی عمل کند و مستقیماً به ریشه‌های اقتصادی و اجتماعی 
بحران بپردازد. اولین و مهم‌ترین گام، تأمین امنیت اقتصادی برای نسل جوان است. بی‌ثباتی 
شغلی، دستمزدهای ناکافی، فقدان حمایت‌های بیمه‌ای و بحران مسکن، اصلی‌ترین دلایلی 
هستند که زوج‌های جوان را از فرزندآوری بازمی‌دارند. دولت باید با سرمایه‌گذاری واقعی در 
بخش اشتغال، ایجاد سازوکارهای حمایتی برای مسکن، و بازنگری در نظام مالیاتی و یارانه‌ای، 
شرایطی فراهم کند که زندگی مشترک و فرزندآوری به جای یک بار اضافی، به یک انتخاب ممکن 

و دلگرم‌کننده تبدیل شود. 

به مناسبت روز جهانی جمعیت؛

سقوط آزاد جمعیت ایران و پنجره‌ای که تا 1415 بسته می‌شود

گزارش

عباس گودرزی در گفت و گو با »توسعه 
ایرانی«: با توجه به خساراتی که به بخشی 

از مردم در اقشار مختلف وارد شد، 
ضرورت دارد که دولت بسته حمایتی 

خود را برای کمک‌رسانی و پیگیری 
مشکلات جامعه هدف تهیه کند. این 

بسته باید به گونه‌ای طراحی شود که در 
کوتاه‌ترین زمان و با یک فرآیند روشن 
و مشخص، مسائل کسانی که از جنگ 

تحمیلی خسارت دیدند، پیگیری شود

یک نماینده مجلس:  اقدام در خصوص 
شهدا موضوع جدیدی نیست و در حوزه 

تقنین یا سیاست‌گذاری نقصی وجود 
ندارد. این روند جزو وظایف تعریف‌شده 

بنیاد شهید است و این بنیاد بر اساس 
وظیفه ذاتی خود و سیاست‌های کاری، 

این موضوع را دنبال می‌کند. تأکید ما 
بر تسریع در این امر است تا خانواده‌ها 
در پیچ و خم بروکراسی گرفتار نشوند. 

اطلاع ما حاکی از آن است که بنیاد 
شهید مسیر خود را دنبال می‌کند و نه 

تنها در این خصوص کوتاهی نکرده، 
بلکه وظایف سازمانی خود را در قبال 
این خانواده‌ها انجام داده و خواهد داد

صرف ارسال چند تصویر برای رسانه‌ای چون اینترنشنال، به‌ویژه در 
زمانی که قانون مشخصی در این‌باره وجود نداشته، جرم و مصداق فساد 

فی الارض و محاربه است؟
با انتشار اخبار مربوط به نفوذ سایبری و افشای اطلاعات کاربران 
برخی رسانه‌های معاند، از جمله شبکه اینترنشنال، موضوع همکاری 
برخی افراد، از جمله نوجوانان یا شهروندان ناآگاه، با این رسانه‌ها مورد 
توجه قرار گرفته است. در این میان، برخی از تحلیل‌ها و اظهارات، این 

افراد را در مظان اتهاماتی نظیر »محاربه« یا »افساد فی‌الارض« قرار 
داده‌اند. اما آیا صرف ارسال یک یا چند تصویر- به‌ویژه پیش از تصویب 
قوانین کیفری جدید- می‌تواند مشمول چنین عناوینی با بالاترین 
مجازات‌ها باشد؟ برای پاسخ، باید به اصول بنیادین حقوق جزا و نظام 

تقنینی جمهوری اسلامی ایران رجوع کرد.
۱. اصل قانونی بودن جرم و مجازات )اصل ۱۶۹ قانون 

اساسی(
یکی از ستون‌های حقوق کیفری، اصل قانونی بودن جرم و مجازات 
است که در اصل ۱۶۹ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران صراحت 
یافته است: »هیچ فعل یا ترک فعلی به استناد قانونی که بعد از آن وضع 

شده، جرم محسوب نمی‌شود.«
مطابق این اصل، اگر فردی عملی را در زمانی انجام داده که آن عمل 
فاقد وصف کیفری بوده، حتی اگر بعدها قانون‌گذار آن را جرم‌انگاری 
کند، نمی‌توان فرد را بابت اقدام پیشین مجازات کرد. در واقع، قوانین 
کیفری همواره باید نگاه به آینده داشته باشند و از عطف به‌ماسبق شدن 
بپرهیزند، مگر در صورت تخفیف مجازات که به نفع متهم است )اصل 

۱۱ قانون مجازات اسلامی ۱۳۹۲(.
بر همین اساس، اگر ارسال تصویر برای شبکه‌ای مانند اینترنشنال 
پیش از تصویب یا اجرای قانون مربوط به »تشدید مجازات همکاری 

با کشورهای متخاصم« صورت گرفته باشد،که مشمول هیچ یک 
از عناوین‌و مصادیق مجرمانه در قوانین کیفری و جزایی نبوده است 
نمی‌توان شخص را- ولو به فرض جرم‌انگاری فعلی- بابت آن تحت 

تعقیب کیفری قرار داد.
۲. عنصر روانی جرم و فقدان قصد مجرمانه

عنصر روانی، یا سوءنیت جزایی، یکی دیگر از ارکان تحقق جرم در 
حقوق کیفری است. به‌ویژه در جرایم امنیتی، قصد آسیب به امنیت ملی 

یا همکاری آگاهانه با دشمن، شرط اساسی برای انتساب جرم است.
اگر فردی- خصوصاً نوجوان یا کم‌سن‌وسال- بدون اطلاع از تبعات 
حقوقی اقدام خود، صرفاً به انگیزه دیده‌شدن یا بدون سوءنیت سیاسی 
یا امنیتی، تصویری را ارسال کرده باشد، نمی‌توان از تحقق جرم امنیتی 
سخن گفت. در نظام حقوقی ایران نیز، »عنصر معنوی جرائم و سوء‌نیت 

علم و خاص « نیز پذیرفته شده است.
در ماده ۱۴۳ قانون مجازات اسلامی آمده است: »جرم زمانی تحقق 
می‌یابد که مرتکب نسبت به عناصر تشکیل‌دهنده رفتار مجرمانه آگاهی 
و قصد داشته باشد.« لذا در مواردی که عنصر روانی احراز نمی‌شود- مثلًا 
در مورد نوجوانانی که از روی هیجان یا جهل اقدام کرده‌اند- نمی‌توان 

نسبت به آنها عنوان‌هایی چون محاربه یا جاسوسی اطلاق کرد.
۳. تفسیر مضیق در قوانین کیفری؛ اجتناب از توسعه در 

تفسیر مفاهیم امنیتی
یکی از اصول مسلم حقوق کیفری، تفسیر مضیق و محدودکننده‌ی 
قوانین کیفری است. مفاهیمی چون »همکاری با دولت متخاصم«، 
»اقدام علیه امنیت کشور« یا »افساد فی‌الارض« باید به‌گونه‌ای تفسیر 

شوند که از حدود مشخص و قانونی خود فراتر نروند.

همان‌گونه که شورای نگهبان در بررسی طرح اخیر »تشدید مجازات 
جاسوسی و همکاری با رژیم صهیونیستی« هشدار داده است، استفاده 
بی‌رویه از مفاهیم کیفرزای سنگین بدون شرایط و تعریف دقیق، 
می‌تواند به خدشه در تناسب جرم و مجازات و نقض اصول دادرسی 

منصفانه بینجامد.
۴. قاعده فقهی و حقوقی »الحدود تدُرأ بالشبهات«

در حقوق اسامی، قاعده‌ای وجود دارد که مطابق آن، در صورت 
وجود شبهه در تحقق شرایط جرم حدی، از اجرای آن خودداری 
می‌شود. در فقه، این قاعده با عبارت »تدُرأ الحدود بالشبهات« بیان 
شده است. در پرونده‌هایی از این دست، حتی اگر برخی شرایط مادی 
ارتکاب فعل فراهم باشد، اما شبهه در عنصر روانی، سابقه قانون‌گذاری یا 
اهلیت کیفری فرد )نظیر صغیر بودن( وجود داشته باشد، امکان اجرای 
مجازات‌های سنگین مانند افساد فی‌الارض یا محاربه از نظر شرعی و 

قانونی وجود ندارد.
با استناد به اصول قانونی بودن جرم و مجازات، اصل تفسیر مضیق 
قوانین کیفری، عنصر روانی جرم، و قاعده درء حدود، می‌توان گفت که:

صرف ارسال چند تصویر برای رسانه‌ای چون اینترنشنال، به‌ویژه در 
زمانی که قانون مشخصی در این‌باره وجود نداشته، به‌خودی‌خود جرم 

مستوجب فساد فی الارض و محاربه محسوب نمی‌شود؛
انتساب عنوان‌هایی نظیر محاربه یا جاسوسی به این افعال، بدون 

احراز سوءنیت و همکاری هدفمند، از نظر حقوقی موجه نیست؛
در نهایت، تأکید بر اصول دادرسی منصفانه و رعایت حقوق متهم، 
نه‌تنها منافاتی با حفظ امنیت ملی ندارد، بلکه تضمین‌کننده مشروعیت 

و کارآمدی سیاست کیفری در بلندمدت است.

از افساد فی‌الارض تا اصل ۱۶۹ قانون اساسی؛ 

ارتباط با شبکة اینترنشنال جرم است؟

یادداشت

مجید قاسم کردی، حقوقدان


